ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
     GABINETE DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                /2025.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Departamento de Estradas de Rodagem, a ser
encaminhado ao diretor superintendente, Carlos Pereira de Carvalho e Silva,
a fim de que se adotem medidas necessárias com vistas à realização da
recuperação asfáltica no entroncamento do trecho da PB-044, até a praia de
Acaú, localizada no município de Pitimbu.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa
formule apelo ao Departamento de Estradas de Rodagem, a ser
encaminhado ao diretor superintendente, Carlos Pereira de Carvalho e
Silva, a fim de que se adotem medidas necessárias com vistas à realização
da recuperação asfáltica no entroncamento do trecho da PB-044, até a praia
de Acaú, localizada no município de Pitimbu.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 18 de maio de 2025.

Justificativa

A infraestrutura viária é um importante item no processo de
desenvolvimento municipal, além desse fator, que uma rodovia em mal
estado pode ocasionar graves acidentes, que levam à perda de vidas e que a
falta de manutenção, provoca a deterioração total de uma estrada,
resultando, portanto, em maiores gastos de recursos públicos para a sua
recuperação.

 Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
propositura.

21.293